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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-14-24

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsorden godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).



Punkt 2: Godkendelse af samdriftsaftale for Billedskolen Storstrøm 2025-
2028

20.08.00-A00-1-24

Resumé

Billedskolen Storstrøm er et tværkommunalt projekt, oprindeligt udviklet under Kulturregion Storstrøm, og har siden
2021 været et fælles billedskoletilbud for Faxe, Stevns, Næstved og Vordingborg kommuner. Aftalen udløber med
udgangen af 2024, hvorfor der nu skal tages stilling til videreførelse af samdriftsaftalen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Faxe Kommune fortsat deltager i Billedskolen Storstrøm, samt at deltagelsen finansieres af kulturpuljen, og
2. Faxe Kommunes deltagelse forudsætter deltagelse fra Stevns, Næstved og Vordingborg Kommune.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling
Baggrund

I løbet af den nuværende samdriftsperiode (2021-2024) har holdantallet udviklet sig fra 3 til 4 hold.

Nærværende aftale vil træde i kraft den 1. januar 2025, med løbetid på 3 år, og slutter i januar 2028. Aftalen kan opsiges
med udgangen af et kalenderår, dog senest 6 måneder før udgangen af året. 

Nærværende aftale indeholder nye tiltag, der skal gøre Billedskolen mere synlig lokalt og skabe større søgning til
holdene, og dermed udnytte deres potentiale. Derudover er aftalen et udviklende og forpligtende samarbejde med afsæt i
Billedskolen Storstrøms aktiviteter, der skal afsøge muligheder for nye projekter i aftalens løbetid.

På samme måde som Kulturregion Storstrøm og Ensemble Storstrøm bliver Billedskolens tilbud stærkere for den enkelte
kommune, når der samdriftes.

Aftale 

Med Samdriftsaftalen 2025-2028 bliver der: 

En årlig lokal udstilling med workshop (i 2025 er denne allerede på tegnebrættet i samarbejde med Faxe
Kommunes Biblioteker)
Én yderligere workshop, der tænkes ind i B&U-festivalen og aktivt arbejde for at øge søgningen til Billedskolens
eksisterende fritidshold. Billedskolen deltager herudover aktivt i den arbejdsgruppe, der arbejder med festivalens
udformning og indhold.
Opdateret ift. underviserforhold, så de sidestilles med musikskolelærere, og der indføres tid til forberedelse og
møder, der styrker Billedskolens faglige virke og forankring lokalt og regionalt.
Mulighed for nemt og billigt at oprette nye hold eller ekstra-tilbud med udspring i Billedskolens virke til gavn for
f.eks. B&U-festivalen, Åben Skole, Kulturel Rygsæk, temadage, linjefag, kompetenceløft for undervisere,
fritidstilbud, sommerferieaktiviteter mm.
Tid og samarbejdsrammer til at medudvikle nye formater mellem Billedskolen og Faxe Kommune, der kan bruges i
flere sammenhænge for både børn og unge, men også voksne, udsatte borgere m.fl. 

Driftstilskud og økonomi

Det årlige driftstilskud fra hver kommune varierer og beregnes på baggrund af det aktuelle indbyggertal i den pågældende
kommune. 



Det årlige driftstilskud for Faxe Kommune i den kommende periode er 109.539,18 kr. (jf. Bilag A)

Driftstilskuddet dækker:

Ledelse 3 t./u.
Kunstnerisk koordinator 18 t./u.
Administration  4 t./u

Den kunstneriske koordinator arbejder bl.a. for at skabe opmærksomhed omkring Billedskolen i Faxe Kommune ved at:

Sende fysiske foldere til formidling på kommunens biblioteker
Sende digital info til skolerne, hvor de kan deles på Aula
Annoncere på SoMe både lokalt og regionalt

Foruden samdriftsaftalen indgås der en tillægsaftale med hver kommune om det ønskede aktivitetsniveau. Dokumentation
for denne tillægsaftale er vedlagt som bilag B.

Hertil kommer prisen for hvert fritidshold, som (med fuldt hold) vil være 13.639,14 kr. (jf. bilag B) 

Med den nuværende tilslutning vil den samlede udgift til Billedskolen i Faxe Kommune ifm. den nye, udvidede aftale
(både del A og B) for 2025 være:

Driftstilskud: 109.539,18 kr.
4 hold á 13.639,14 kr.: 54.556,56
Kommunens betaling for tomme pladser: 29.580 kr.
I alt: 193.675,74 kr. pr. år
Potentielt, med fulde hold: 164.095,74 kr. pr. år

Hvilket ville betyde en pris for Faxe Kommune (ved 48 elever/4 fulde hold) på: 3.418,66 kr. pr. elev for 26 ugers
undervisning i Billedkunst.

Elevbetalingen udgør 1.740 kr. årligt. Priserne ligger fint i tråd med lignende tilbud fra f.eks. Musikskolen i Faxe
Kommune.

Til sammenligning var Faxe Kommunes samlede driftstilskud (del A og B) til Billedskolen Storstrøm i 2024 på
129.420,00 kr.

Både elevbetaling samt Faxe Kommunes betaling til dækning af tomme pladser går direkte til Billedskolen, der
administrativt har hjemme i Næstved Kommune. 

Som noget nyt er der indtænkt en lokal udstilling samt 2 offentlige workshops årligt, der skal være med til at sikre endnu
større tilslutning til Billedskolens hold gennem synliggørelse og formidling. For at styrke og udvikle aftalen og driften
lokalt, er der i nærværende aftale gjort plads til at lærerne sidestilles med deres kolleger i musikskoler m.m., samt får tid
til forberedelse og enkelte møder med administrationen årligt for bedre at koordinere brugen af de ressourcer, der ligger i
aftalen.

Billedskolen vil desuden gerne samarbejde om at udvikle et evt. skoletilbud, der kan give yderligere oplevelser med
professionel kunstundervisning i skolerne. 

Samdriftsaftalen, budgetramme samt bilag er vedhæftet denne sag.

Formål og bidrag

Billedskolens primære formål er at tilbyde fritidsundervisning af høj faglig kvalitet til børn og unge i alle deltagende
kommuner. De 4 nuværende hold dækker elever fra 0.-9. klassetrin. Der er to hold i Faxe Ladeplads (0.-4. klasse og 5.-9.
klasse) og to hold i Haslev (0.-4. klasse og 5.-9. klasse). I øjeblikket er der 31 elever på Billedskolen i Faxe, og der er
plads til flere, hvilket den nye aftales tiltag arbejder hen imod.

Billedskolen bidrager med følgende:

En solid faglig og lokal samarbejdspartner og initiativtager, som gør Billedskolen og billedkunsten relevant for børn
og unge i Faxe Kommune.



På baggrund af platformen og aftalen kan yderligere tilbud udvikles, bl.a. omfatte samarbejder med Åben Skole-
initiativer, Kulturel Rygsæk, temadage, linjefag, kompetenceløft for undervisere, fritidstilbud,
sommerferieaktiviteter mm.
Mulighed for at udvide med flere hold til 13.639,14 kr. pr. fyldt hold.
Ensartede standarder for fagligt og pædagogisk indhold på tværs af regionen, hvilket understøtter og viderefører
Kulturregion Storstrøms arbejde i hele regionen, såvel som lokalt.
Ansvar for fastholdelse af undervisere og forberedelsestid, der understøtter undervisning.
Fælles markedsføring af undervisningstilbuddene. 

Sagsbehandling

Denne sag behandles parallelt i Næstved, Stevns, Vordingborg og Faxe Kommune via de respektive udvalg eller chefer
med ansvar for det kulturelle område. 

Samarbejde

Billedskolen holder et årligt opfølgningsmøde med Kulturchefen i hver kommune, hvor regnskabet og det kommende års
aktiviteter præsenteres.

Derudover afholdes der to årlige møder med kulturkonsulenterne i hver kommune, hvor der er fokus på opfølgning,
sparring og idéudvikling.

 

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget

Bilag

BILAG til Samdriftsaftale Faxe.pdf

Budgetramme 2025-2028.pdf

Samdriftsaftale om Billedskolen Storstrøm 2025-2028.pdf



Punkt 3: Beslutning om Faxe Kommunes priser for 2024 (uddeles i 2025)

00.05.07-P21-1-24

Resumé

Faxe Kommune hylder hvert år personer, der har vundet guld, sølv eller bronze ved DM, NM, EM, VM eller OL, samt
foreninger, grupper eller personer, der er med til at gøre en særlig forskel i Faxe Kommune. Plan & Kulturudvalget skal
nu udvælge kandidaterne til Kulturprisen, Ungdomslederprisen, Frivillighedsprisen og Fritidsprisen 2024 med uddeling i
2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. en modtager af henholdsvis Ungdomslederprisen, Kulturprisen og Frivillighedsprisen vælges,
2. Folkeoplysningsudvalgets anbefaling af kandidat til Fritidsprisen godkendes,
3. indstillingen af modtagere af Mesterskabsprisen tages til efterretning, og
4. navnene på prismodtagere offentliggøres i uge 8.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Oversigt vedr. udgifter til præmier er vedlagt som bilag på referatet.

 

Sagsfremstilling
Priser og praksis

Faxe Kommune uddeler følgende priser for 2024 (uddeling i 2025):

Ungdomslederprisen
Kulturprisen
Fritidsprisen
Frivillighedsprisen
Mesterskabsprisen (alle der lever op til retningslinjerne modtager prisen)

Mesterskabspriserne, Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Frivillighedsprisen og Fritidsprisen uddeles alle ved et
prisarrangement i Vesterledhallen i Haslev d. 3. april 2025. En nærmere beskrivelse af priserne er vedlagt som bilag til
sagen.

Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Fritidsprisen og Frivillighedsprisen

Folkeoplysningsudvalget indstiller/anbefaler en kandidat til Fritidsprisen (Folkeoplysningsudvalget gennemgår
ansøgningerne på deres møde d. 21. januar 2025 og videresender en anbefaling til Plan & Kulturudvalget). 

Det er herefter op til Plan & Kulturudvalgets medlemmer at afgøre, hvilke af de indstillede der skal modtage de respektive
priser. 

Medlemmerne i Plan & Kulturudvalget vil modtage en mail med en oversigt over alle de indstillede kandidater inden
mødeafviklingen. 

Modtagerne af henholdsvis Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Fritidsprisen og Frivillighedsprisen modtager hver et
diplom samt 5.000 kr.

Mesterskabspriserne



For Mesterskabsprisen gælder, at alle indstillede, der opfylder kriterierne, modtager en pris. Modtagerne af
Mesterskabsprisen får et diplom, som er underskrevet af borgmesteren og formanden for Plan & Kulturudvalget. Diplom
og pengepræmie (500 kr.) overrækkes af formanden for Plan & Kulturudvalget. 

Økonomi

Udgifterne til pengepræmier i 2025 er endnu ikke fastlagt, da deadline for afklaring er den 2. januar. Hertil kommer
udgifter til forplejning, blomster, diplomer, eventuel underholdning m.m. En oversigt over antallet af modtagere af
Mesterskabsprisen samt udgifterne til pengepræmier vil blive sendt sammen med oversigten over de indstillede kandidater
inden mødet. Oplysninger om pengepræmier vil desuden blive offentliggjort sammen med referatet.

Annoncering

Priserne har været annonceret via kommunens informationssider i avisen og på Faxe Foreningsportal, ligesom
folkeoplysende, sociale og kulturelle foreninger har modtaget informationsmails, hvor der blev gjort opmærksom på
priserne, frister m.m. 

Der er praksis for, at navnene på prismodtagerne først offentliggøres et par uger efter udvælgelsen på Plan &
Kulturudvalgets møde, så modtagerne kan nå at få besked inden da. Administrationen foreslår, at navnene på
prismodtagerne offentliggøres i uge 8.

Sagens videre forløb

Når udvalget har valgt årets Frivilligheds-, Fritids-, Kultur- og Ungdomslederpris, vil administrationen kontakte
prismodtagerne og igangsætte forberedelserne til årets prisarrangement den 3. april 2025.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget

Bilag

Oversigt over præmieudgifter

Prisuddeling - Retningslinjer



Punkt 4: Godkendelse af årlig opfølgning på Sundhedspolitik 2021-2025

29.00.00-P20-1-22

Resumé

Sundhedspolitikken 2021-2025 blev godkendt af byrådet i 2021, jf. Byråd den 25.11.2021, pkt. 203. I den forbindelse
blev det besluttet, at der skal udarbejdes en årlig opfølgning til fagudvalg og Byråd. 

Denne sag er opfølgningen for 2024. Fagudvalgene skal forholde sig til deres områdes specifikke bilag vedlagt denne
sag. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at opfølgningen godkendes.  

Beslutning

Godkendt med følgende bemærkninger, at der fremadrettet fokuseres på alle nikotinholdige produkter ifm. indsatser
omkring rygning.

Udvalget anbefaler derfor, at det fremadrettede arbejde med en ny sundhedspolitik har et bredere blik på sundhed, så den
gælder alle aldersgrupper, særligt i forhold til mål 2 og 4.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

Sagsfremstilling

I perioden 8.-14. januar 2025 skal fagudvalgene behandle opfølgningen på Sundhedspolitikken på deres områder for år
2024. Denne sag ligger identisk på fagudvalgenes dagsordener i januar. Opfølgningen på Sundhedspolitikken er vedlagt
som bilag for hvert fagudvalg. Nyeste status for 2024 er fremhævet med gul markering. 

Sundhedspolitikken 2021-2025

Byrådets vision er at styrke borgernes rammer for et godt og sundt liv og samtidig forebygge med tidlig indsats.
Sundhedspolitikken indeholder mål for borgernes sundhed, som skal være med til at gøre de sunde valg nemmere i
dagligdagen og gennem hele livet. For eksempel ved at skabe sunde rammer i nærmiljøet ved anlæggelse af cykelstier,
legepladser, indførelse af røgfri udearealer, adgang til sund mad og forskellige indsatser til at løfte den mentale sundhed.
Sundhedspolitikken indeholder seks overordnede mål for en bedre sundhed i Faxe Kommune. Fagudvalgene har ikke
nødvendigvis indsatser inden for alle temaer. 

De overordnede mål i Sundhedspolitikken er:

1. Færre rygere og brugere af tyggetobak og snus
2. Fysisk aktivitet, fællesskab og velvære
3. Mindre alkohol og nul stoffer
4. Styrket mental sundhed
5. Mad og gode måltider
6. Sammenhæng i det nære sundhedsvæsen og den sundhedsfaglige indsats

Status på indsatser i 2024

Der er på tværs af de forskellige fagområder arbejdet med en række nye initiativer og indsatser, der skal understøtte
realiseringen af målene i sundhedspolitikken. Nedenfor er der gengivet et udsnit af disse initiativer og indsatser:

Pædagogisk Psykologisk Rådgivning er i fuld gang med at implementere let tilgængelige behandlingstilbud til børn
og unge i psykisk mistrivsel. Der arbejdes med fire spor, som en del af implementeringen af det nye kommunale
behandlingstilbud:

Få styr på angsten
Når bekymring eller tristhed fylder for meget



Når uro, opmærksomhed og impulsivitet er en udfordring (forældrepiloterne)
Når svære følelser fører til selvskade

Der bliver også på sigt mulighed for særlig tilrettelagte forløb, og tilbudsviften udvikles over årene. Let tilgængeligt
behandlingstilbud forventes fuldt implementeret ved udgangen af 2025.

Dagtilbuddene har i 2024 fået tildelt penge til renovering og nyetablering af legepladser. Etablering af de bevilgede
legepladstiltag er gennemført.
Kultur, Frivillighed & Borgerservice, Sundhedsfremme, GIS, Plan & Miljø samt Center for Ejendomme er i gang
med at udarbejde et opdateret kort over steder i kommunen, som er særligt egnede til bevægelse i naturen.
I 2023 blev der udviklet en vision for en naturskøn og sammenhængende vandrerute fra Faxe Ladeplads til
Karrebæksminde. Finansieringen til første del af realiseringen af den 100 km lange vandrerute er fundet med midler
fra Faxe Kommune, Næstved Kommune og Dansk Kyst- og Naturturisme. I første omgang vil der blive arbejdet
med teststrækninger, involvering af lodsejere og fortællinger, der skal binde ruten sammen. Arbejdet med
vandreruten vil ske i et tæt frivilligt samarbejde med lodsejere langs ruten med opstart i efteråret 2024 og forventes
etableret i løbet af 2025.
Etablering af forløbet ”UngeBasen”, som er for aktivitetsparate unge, hvor der er fokus på fysiske aktiviteter, samt
kost, misbrug, hverdagsmestring og vaner kombineret med et ressourceblik på understøttelse videre i uddannelse
eller job.
Fra 2024 samarbejder Banebryderne med Faxe Musikskole og Vibeengsskolen om projektet ”Forebyggelse i
Musikalske fællesskaber”. Formålet er at udvikle og facilitere fællesskaber med musik som bærende element for
psykisk sårbare børn, unge og voksne, som derigennem kan forbedre trivslen hos de mange børn, unge og voksne,
som har vanskeligt ved at indgå i uddannelses– og arbejdsfællesskaber, og som oftest ikke benytter kommunens
kulturtilbud.
Alle kommunale plejehjem og kantiner har opnået det Økologiske Spisemærke af bronze og arbejder på at øge
økologiandelen yderligere. 
Centeret deltager i 2024 i et projekt i samarbejde med Økologisk Landsforening og Haaning & Merrald om
økologiomlægning uden merudgift.

Videre politisk proces

Som koordinationsudvalg har Senior & Sundhedsudvalget det politiske ansvar for den tværgående opfølgning på
Sundhedspolitikken. Når alle fagudvalg har behandlet opfølgningen på områdernes indsatser, samles disse til en
tværgående opfølgning. Den tværgående opfølgning præsenteres for Senior & Sundhedsudvalget den 5. februar 2025
forud for Byrådets endelige behandling den 27. februar 2025.

Supplerende sagsfremstilling

Seniorrådets kommentarer: 
Seniorrådet finder, at projekt Nordskov/Haslev og Orned er en positiv fortælling og til gavn for alle parter.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag til Plan & Kulturudvalget - Center for Plan & Miljø

Bilag til Plan & Kulturudvalget - Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice

Bilag - Sundhedspolitik 2021-2025 - tilrettet jan. 2023

Notat - Status vedr. Nordskoven - Haslev Orned



Punkt 5: Meddelelser

00.01.00-P35-16-24

Meddelelser
Aktivitetskalender for Kulturområdet

Se vedhæftede bilag med Kulturaktiviteter for perioden januar og februar.

Status på Børne- og ungekulturfestival

Administrationen orienterer på mødet. 

Frivilligt Samråd 

Frivilligt Samråd har afholdt deres sidste møde den 9. december 2024 i Dalby Hallerne. Her drøftedes det, hvordan rådets
opgaver kan håndteres fremover. Der er et ønske om at fortsætte Frivillighedskonferencen og afholde et større fællesmøde
på tværs af de forskellige foreningstyper. Dette harmonerer med Folkeoplysningsudvalgets ønske om bredere møder.
Samrådet foreslår, at man på et eventuelt fællesmøde i 2025 ser på Frivillighedsstrategien og dens opgaver.

Udviklingspuljen for folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre

Faxe Kommune modtager 190.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje til styrkelse af børns læseglæde.

Beslutning

Administrationen orienterede om samarbejdet med Ældresagen omkring etableringen af et demenskor.

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).

 

Bilag

Oversigt over arrangementer jan-feb



Punkt 6: Lukket: Lukket punkt - Meddelelser

00.01.00-P35-15-24



Punkt 7: Lukket: Ansøgning om fornyelse af alkoholbevilling

22.01.01-G01-16-24



Punkt 8: Lukket: Ansøgning om fornyelse af alkoholbevilling

22.01.01-G01-17-24



Punkt 9: Lukket: Ansøgning om alkoholbevilling

22.01.01-G01-18-24



Punkt 10: Lukket: Ansøgning om alkoholbevilling

22.01.01-G01-22-24



Punkt 11: Godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat d. 14. januar

00.01.00-P35-14-24

Indstilling

Under punktet godkendes referatet af dagens møde digitalt. 

Plan & Kulturudvalgets medlemmer skal hver især godkende punktet, når referatet af dagsordenen foreligger i First
Agenda.

Beslutning

Fraværende: Lisette Lind Larsen (A).
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